ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TÂN THẠNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 87/KH-UBND Tân Thạnh, ngày 22 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Giáp thìn năm 2024 cho trẻ em

trên địa bàn xã

Căn cứ Công văn số 390/PLĐTBXH-TE ngày 18 tháng 01 năm 2024 của

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã Tân Châu về việc hướng dẫn tổ

chức đón Tết Giáp thìn năm 2024 cho trẻ em trên địa bàn thị xã;

Uỷ ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Giáp

thìn năm 2024 cho trẻ em trên địa bàn xã, như sau:

I. MỤC TIÊU

- Đảm bảo các quyền của trẻ em được thực hiện đầy đủ, kịp thời theo

Công ước của Liên hiệp quốc và Luật trẻ em;

- Tiếp tục xây dựng môi trường an toàn, thân thiện và ngăn ngừa các nguy

cơ gây tổn thương cho mọi trẻ em;

- Xây dựng và phát triển hệ thống bảo vệ trẻ em đồng bộ, giảm tối đa tình

trạng trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, tạo cơ hội tốt nhất để trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt phát triển, tái hòa nhập cộng đồng.

- Tăng cường sự quan tâm của các cấp, các ngành, các đơn vị cũng như tổ

chức, cá nhân trong việc chăm sóc giáo dục trẻ em nhất là trẻ em nghèo, trẻ em

có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã, góp phần tạo điều kiện cho mọi trẻ em

đều được quan tâm vui xuân, đón Tết trong không khí vui tươi, lành mạnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tiến hành tuyên truyền, vận động trong toàn thể cán bộ, hội viên, nhà

hảo tâm trong và ngoài địa bàn xã tham gia quyên góp ủng hộ cho trẻ em nghèo,

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt các phần quà hỗ trợ các em vui xuân, đón Tết;

- Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận tổ quốc và các Hội, đoàn thể trong công

tác triển khai kế hoạch thực hiện và huy động nguồn lực;

1. Đối tượng

Đối tượng hỗ trợ là tất cả trẻ em trên địa bàn xã nhất là trẻ em nghèo, trẻ

em cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mắc các bệnh hiểm nghèo…

2. Hình thức hỗ trợ

2

Tuỳ vào tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã tiến hành vận động

các tổ chức, cá nhân, mạnh thường quân, nhà hảo tâm trong và ngoài địa bàn xã

hỗ trợ trực tiếp bằng tiền hoặc hiện vật cụ thể cho mỗi trẻ em.

3. Các hoạt động chính

Cán bộ phụ trách công tác trẻ em phối hợp Hội Người khuyết tật – TEMC

– Bệnh nhân nghèo và ban nhân dân 06 ấp xét chọn trẻ em trên địa bàn xã và

tiến hành tổ chức buổi trao quà đảm bảo các em được nhận quà đầy đủ tạo

không khí sôi nổi, vui tươi trước thềm năm mới.

4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: dự kiến tổ chức buổi trao quà vào ngày 26/01/2024

- Địa điểm: Tại Hội trường Nhà văn hoá xã.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn vận động, sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân, mạnh thường

quân trong và ngoài xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ phụ trách công tác trẻ em

- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết

Giáp thìn năm 2024 cho trẻ em trên địa bàn xã.

- Chủ động phối hợp với các ngành liên quan triển khai các nội dung của

kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, tổng hợp báo cáo theo đúng quy định.

- Phối hợp Hội Người khuyết tật – TEMC – Bệnh nhân nghèo và ban

nhân dân 06 ấp xét chọn trẻ em trên địa bàn xã và tiến hành chuẩn bị tổ chức

buổi trao quà.

2.  Hội Người khuyết tật – TEMC – Bệnh nhân nghèo

Phối hợp cán bộ phụ trách công tác trẻ và ban nhân dân 06 ấp em tiến

hành xét chọn đúng đối tượng trẻ em và tiếp nhận nguồn hỗ trợ từ Hội cấp trên

3. Cán bộ phụ trách ĐTT-QLNVH

- Tăng cường công tác tuyên truyền các nội dung liên quan đến vấn đề

chăm sóc giáo dục trẻ em trên hệ thống Đài truyền thanh của xã.

- Cắt treo băng rol và chuẩn bị âm thanh hội trường trong buổi trao quà

cho các em.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các Hội, Đoàn

thể

3

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, tham gia phối hợp tổ chức

triển khai các hoạt động theo nội dung kế hoạch đề ra; đẩy mạnh công tác

truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

5. Ban nhân dân các ấp

Tăng cường công tác quản lý, bám sát địa bàn nhằm kịp thời phát hiện

báo cáo các trường hợp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt phát sinh trên địa bàn

nhằm kịp thời hỗ trợ các em. Bên cạnh đó phối hợp với Hội Người khuyết tật –

TEMC – Bệnh nhân nghèo xét chọn đúng đối tượng trẻ em nhận hỗ trợ nhân dịp

Tết Giáp thìn năm 2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Giáp thìn năm 2024 cho

trẻ em trên địa bàn xã, đề nghị các ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- TT ĐU -  HĐND xã;

- Các ban, ngành, đoàn thể xã;

- Lưu: VT, TE.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quốc Hải

	dieu_3_2
	dieu_14

		2024-01-25T10:12:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THẠNH<tanthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!